УИД №16MS0083-01-2022-001866-57
№ 5-329/2022-2
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 	22 июля 2022 года                    		   	                г. Альметьевск

          Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении
Жирякова Е. Н., XXXX года рождения, уроженца XXXX, XXXX, зарегистрированного по адресу: XXXX,

У С Т А Н О В И Л:

Жиряков Е.Н., будучи привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ с возложением обязанности пройти диагностику в XXXX в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача на основании постановления мирового судьи от 30 сентября 2021 года, уклоняется от возложенной на него обязанности, с XXXX года в XXXX не обратился.
При рассмотрении дела Жиряков Е.Н. вину признал.
Выслушав Жирякова Е.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статьи 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
В силу примечания к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Факт совершения Жиряковым Е.Н. административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении; уведомлением врача филиала XXXX, в котором указано, что Жиряков Е.Н. от исполнения обязанности уклоняется; копией постановления мирового судьи от 30 сентября 2021 года; рапортами сотрудников полиции.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Жирякова Е.Н., является признание им своей вины. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
При назначении наказания учитываются вышеизложенные обстоятельства, характер, способ и степень общественной опасности совершенного Жиряковым Е.Н. административного правонарушения, его личность, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного ареста, поскольку именно такая мера государственного принуждения с наибольшим эффектом достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении. Каких-либо обстоятельств, препятствующих Жирякову Е.Н. отбыванию данного наказания, не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, на основании статьи 6.9.1 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Жирякова Е. Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок ареста исчислять с XXXX года.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.
    Мировой судья: Л.Г. Кобленц